
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  5Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 716/2017-CCG DE 22 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/216207,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar para Fortaleza-CE, nos dias 23 e 24 de 
maio de 2017, a fi m de participar do Seminário Internacional 
de Competências Socioemocionais, promovido pelo CONSED, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, PAULO FERNANDO MACHADO, Coordenador do Escritório 
de Projetos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 717/2017-CCG DE 22 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/201586,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 633/2017-CCG, datada de 8 de 
maio de 2017, publicada no DOE nº. 33369, de 9 de maio de 
2017, que autorizou ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária 
de Estado de Educação, a viajar para São Paulo-SP, no período 
de 10 a 13 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 181165

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
Portaria nº 309/2017-PGE/GAB., 22 de maio de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 5º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 041, de 
29 de agosto de 2002, e
Considerando a qualifi cada atuação funcional e o desempenho de 
funções estratégicas na Procuradoria-Geral do Estado, inclusive 
o exercício do cargo de Procurador-Geral do Estado do Pará;
Considerando a trajetória profi ssional marcada pela dedicação e 
pelo compromisso com a causa pública,
Considerando a necessidade de expressar o reconhecimento à 
meritória atuação funcional,
RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR o Procurador do Estado JOSÉ ALOYSIO 
CAVALCANTE CAMPOS, identidade funcional nº 8014477/4, 
pela relevante contribuição ao fortalecimento institucional da 
Procuradoria-Geral do Estado e à juridicidade da atuação da 
Administração Pública Estadual, em resguardo a princípios e 
valores do Estado Democrático de Direito.
Art. 2º Registre-se e publique-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 180915

ERRATA
Errata da Portaria nº 298/2017-PGE.G., de 18.05.2017, 
Publicada no DOE nº 33.377 de 19.05.17.
Onde se lê:
2 e ½ diárias
no período de 24 a 26.05.2017
Leia-se:
1 e ½ diárias
no período de 24 a 25.05.2017

Protocolo: 180908

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
PORTARIA AGE N° 028/2017-GAB, de 15/05/2017, 
publicada no D.O.E. N° 33.374, de 16/05/2017, que 
concede 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Servidor José Augusto 
Nogueira da Silva.
Onde se lê:
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado
Leia-se:
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Geral do Estado, em Exercício
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Geral do Estado, em Exercício

Protocolo: 180535

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 295 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/497076.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSA DAS GRAÇAS SILVA DE CARVALHO, do cargo 
de Professor EP-3, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/08/1978.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180786
PORTARIA N° 296 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/491187.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JAIME NELSON CARVALHO DOS SANTOS, do cargo 
de Agente Administrativo, código GEP-AS-901.1, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/12/1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180787
PORTARIA N° 293 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/198972.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JULIE CHRISTIE DAMASCENO LEAL, Mat. 57220984/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 19/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180783
PORTARIA N° 294 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/517421.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VALERIA VANDA ANDRADE LIMA DE SIQUEIRA, do 
cargo de Agente Administrativo, código GEP-AS-901.1, Classe A, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
12/06/1989.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180784

PORTARIA N° 289 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/165044.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VALDIR MARIO DIAS MONTEIRO, Mat. 54191467/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 18/04/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180778
PORTARIA N° 290 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/35683.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLAYTON BAETA DE OLIVEIRA, Mat. 5423775/5, 
do cargo de Medico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 01/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180779
PORTARIA N° 291 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/198954.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDA ADRIANA MAIA COSTA, Mat. 54196012/3, 
do cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 24/04/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180780
PORTARIA N° 292 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/198985.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KELMA CRISTINA REIS BORGES, Mat. 57199006/4, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180781
PORTARIA N° 284 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/197593.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR, Mat. 
57193364/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Fundação Cultural do Estado do Para - FCP, a contar 18/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180772
PORTARIA N° 285 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/191060.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LETICIA LIMA DE SOUSA, Mat. 5923100/2, do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças - Biblioteconomia, lotada 
na Fundação Carlos Gomes - FCG, a contar 05/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180773


